- 1 -

エフエムかしま市民放送 第１４６回番組審議会議事録

１．開催日時  ２０２１年４月１３日 (火)午前１０時～１１時

２．開催場所  鹿嶋市鉢形１５２７-１ 鹿嶋市交流会館 第２会議室

３．委員の出席 委員総数５名

     ◇出席委員(４名)

委 員 長     春日 幸子

副委員長     中津 三郎

委  員     大崎 千帆

         委  員     吉田 誠一

     ◇欠席委員（１名）

委  員     井口 善成

     ◇社側出席者(３名)

代表取締役      清水 久義

局  長     水井 美佐

記録担当     西野 千春

４．議題

  (１)第１４４回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

  (２)試聴番組について

  (３)その他

５．議事の概要

議題１ 第１４４回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

議事録の届出申請と、改善意見としてとった措置等が社側より報告された。

(１) 番組審議会議事録の総務大臣への届出に関する件

２０２０年１０月１２日(月)総務大臣宛、関東総合通信局 放送部 放送課へ提出済

(２) 改善措置としてとった措置

① 社内伝達：審議会の御意見･御要望は、下記日程でパーソナリティ･スタッフに伝達済

２０２０年１０月１２日(月)資料及び口頭にて通知

② 公表

ｲ.書面：閲覧用議事録を社内に設置

ﾛ.放送：２０２０年１０月１２日(月)「局からのお知らせ」で放送（８時４５分頃）

ﾊ.インターネット：議事録をエフエムかしまホームページで公開

 - 2 -

議題２ 試聴番組について

１） ３月１１日（木）１９：００～

「東日本大震災 あれから１０年 コロナに負けるな」

２） ４月 ２日（金）１１：４０～

「お店ナビ」

上記放送番組を試聴し、出席委員からの御意見･御提言･御要望を述べて頂いた。

試聴番組について委員発言内容

１）「東日本大震災 あれから１０年 コロナに負けるな」

◇震災発生時のＦＭかしまの放送音源を盛り込んでの構成になっており、改めて切迫した当時

の様子が蘇ってきた。この音源は、地域の人々に震災の被害の大きさを伝え、風化させない

ための貴重な財産になると思う。

◇震災から１０年という節目での特別番組だったが、今後も折に触れ繰り返し伝えていくこと

が、地域の放送局としての使命だと感じた。

◇このような放送があることを知らない人も多かったようだ。もっと事前のＰＲをしたほうが

よかったのではないか。

 ２）「お店ナビ」

 ◇単なる店の紹介にとどまらず、店主の修行時代のはなしや日々の努力、仕事に対する考えな

どが丁寧に語られており、興味深く聞くことができた。力量のあるインタビュアーが相手の

話をうまく引き出していた。

  ◇今後、どの店のどんな話が聞けるかとても楽しみだ。これからも地域の魅力あるお店の情報

をどんどん発信してほしい。

議題３ その他

（１） １～３月の主要番組内容等について   委員から特段の意見なし

（２） ２０２０年度下半期放送事項別分類の番組統計について  委員から特段の意見なし

（３） 次回の番組審議会開催日程について  了承された

① 日時：２０２１年７月１５日（木）午前１０時～

② 場所：鹿嶋市交流会館 第２会議室

以 上